



## RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS CONFORME A INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME 65/2021 E ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 41/2025

### 1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de Preço para eventual contratação de serviços de reforma com fornecimento de materiais para os conjuntos de sombreadores do estacionamento do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

### 2. PARÂMETROS CONSULTADOS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros previstos na IN Seges/ME nº 65/2021 e Ato da Presidência TCE/SE nº 41/2025, conforme discriminado na tabela abaixo:

Nº dos item(ns)	Parâmetros utilizados	Justificativa para escolha
01 a 07	Pesquisa direta com fornecedores	A pesquisa priorizou a consulta aos sistemas compras gov e portal nacional de contratações públicas (PNCP), além dos portais regionais comprasnet Sergipe e aracaju compras, não tendo sido encontrado objeto com características e dimensionamento similar a esta contratação. Diante da ausência de contratações públicas similares foi realizada consulta direta com fornecedores que atuam no respectivo ramo de atividade.

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º da IN Seges/ME nº 65/2021 e o artigo 5º, §1º do Ato da Presidência TCE/SE nº 41, de 14 de maio de 2025.

### 3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Origem dos preços:

Sistema	Número do Protc	Objeto
PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	Protc. 006192/2025	Registro de Preço para eventual contratação de serviços de reforma com fornecimento de materiais para os conjuntos de sombreadores do estacionamento do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe. (Itens 01 a 07)

3.2 Comparativo dos preços coletados:

Item	Descrição do Item	Qt.	Unid. de Medida	Armazém dos Toldos		Toldos Déda		Provisio		Valor Médio Unitário (R\$)	Valor Médio Total (R\$)
				Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)		
1	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 2,5x5,0m.	1	Tela	1.625,00	1.625,00	1.225,00	1.225,00	1.194,00	1.194,00	1.348,00	1.348,00
2	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 5,0x5,0m.	11	Tela	1.980,00	21.780,00	2.375,00	26.125,00	1.990,00	21.890,00	2.115,00	23.265,00
3	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 7,5x5,0m.	12	Tela	3.125,00	37.500,00	3.562,50	42.750,00	3.020,00	36.240,00	3.235,83	38.829,96

4	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 10,0x5,0m.	54	Tela	3.425,00	184.950,00	4.750,00	256.500,00	3.980,00	214.920,00	4.051,67	218.790,18
5	Serviço de substituição de telas de sombreamento, com fornecimento e instalação de todos os cabos de aço galvanizado de 3/16 polegadas, cordoalhos e esticadores de fixação, incluindo o fornecimento e instalação dos tarurites de alumínio de todas as telas, e porcas e parafusos de fixação galvanizados.	78	Módulo de Sombreador	1.125,00	87.750,00	958,00	74.724,00	180,00	14.040,00	754,33	58.837,74
6	Serviço de revitalização da estrutura de metal dos módulos sombreadores, com foco ao combate a ferrugem e cobertura das áreas afetadas com duas ademão de tinta preparada eletrostática epóxi, anticorrosiva. Incluindo a substituição de todas luminárias existentes por luminárias herméticas (blindadas).	120	Módulo de Sombreador	1.050,00	126.000,00	1.746,00	209.520,00	1.040,00	124.800,00	1.278,67	153.440,40

7	Serviço de revitalização de Telas de Sombra Premium de Polietileno de Alta Densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , incluindo retirada, lavagem, recostura, instalação e tensionamento.	78	Módulo de Sombreador	1.100,00	85.800,00	736,00	57.408,00	950,00	74.100,00	928,67	72.436,26
VALOR TOTAL (R\$)				545.405,00	668.252,00	487.184,00	566.947,54				

#### 4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A pesquisa realizada não identificou propostas inexequíveis, pois os valores apresentados refletem os preços praticados pelo mercado.

4.2. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de os valores obtidos estarem bem próximos.

Nº do item	Método utilizado	Justificativa para escolha
01 - 07	Média	Considerando a proximidade dos valores obtidos entre os itens cotados, utilizou-se o parâmetro do valor médio para estipular o preço de referência da contratação, sendo este apto a refletir o valor médio praticado no mercado.

#### 5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação está descrito na memória de cálculo abaixo:

Item	Descrição do Item	Qt.	Unid. de Medida	Armazém dos Toldos	
				Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 2,5x5,0m.	1	Tela	1.348,00	1.348,00
2	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 5,0x5,0m.	11	Tela	2.115,00	23.265,00

3	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 7,5x5,0m.	12	Tela	3.235,83	38.829,96
4	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 10,0x5,0m.	54	Tela	4.051,67	218.790,18
5	Serviço de substituição de telas de sombreamento, com fornecimento e instalação de todos os cabos de aço galvanizado de 3/16 polegadas, cordalhos e esticadores de fixação, incluindo o fornecimento e instalação dos tarurites de alumínio de todas as telas, e porcas e parafusos de fixação galvanizados.	78	Módulo de Sombreador	754,33	58.837,74
6	Serviço de revitalização da estrutura de metal dos módulos sombreadores, com foco ao combate a ferrugem e cobertura das áreas afetadas com duas ademão de tinta preparada eletrostática epóxi, anticorrosiva. Incluindo a substituição de todas luminárias existentes por luminárias herméticas (blindadas).	120	Módulo de Sombreador	1.278,67	153.440,40
7	Serviço de revitalização de Telas de Sombra Premium de Polietileno de Alta Densidade tipo Raschel de 220g/m <sup>2</sup> , incluindo retirada, lavagem, recostura, instalação e tensionamento.	78	Módulo de Sombreador	928,67	72.436,26
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>				<b>566.947,54</b>	

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN Seges/ME nº 65/2021 e o Ato da Presidência TCE/SE nº 41, de 14 de maio de 2025, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

## **6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS**

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Carlos Diêgo de Brito Freitas matr. 2676.

Aracaju, 15 de Julho de 2025.

**João Paulo Sobral Bispo**  
Coordenadoria de Serviços Gerais